

1 [四半期財務諸表]

(1) [四半期貸借対照表]

(単位：円)

貸借対照表	当第2四半期会計期間末 (平成22年9月30日)		前会計年度末に係る要約貸借対照表 (平成22年3月31日)	
	金額(円)	構成比(%)	金額(円)	構成比(%)
(資産の部)				
流動資産				
現金及び預金	96,584,329	17.7	152,618,940	29.8
受取手形及び売掛金	120,652,532	22.1	90,918,936	17.7
商品及び製品	35,930,647	6.6	33,373,996	6.5
仕掛品	39,813,247	7.3	33,920,666	6.6
原材料	12,428,240	2.3	8,946,323	1.7
その他	5,789,085	1.1	239,819	0.1
貸倒引当金	△950,000	△0.2	△850,000	△0.1
流動資産合計	310,248,080	56.7	319,168,680	62.3
固定資産				
有形固定資産				
機械装置(純額)	46,989,172	8.6	51,415,133	10.0
土地	78,491,081	14.4	78,491,081	15.3
その他(純額)	48,861,242	8.9	44,986,515	8.8
無形固定資産	1,659,385	0.3	1,722,785	0.3
投資その他の資産				
投資有価証券	42,200,000	7.7	—	—
その他	18,319,086	3.4	16,588,821	3.2
固定資産合計	236,519,966	43.3	193,204,335	37.7
資産合計	546,768,046	100.0	512,373,015	100.0
(負債の部)				
流動負債				
支払手形及び買掛金	37,588,403	6.9	31,800,314	6.2
1年内返済予定社債	10,000,000	1.8	10,000,000	2.0
1年内長期借入金	43,756,000	8.0	39,748,000	7.8
未払法人税等	6,100,900	1.1	1,418,800	0.3
賞与引当金	4,721,764	0.9	—	—
棚卸減耗引当金	3,000,000	0.5	—	—
その他	27,813,517	5.1	12,178,397	2.4
流動負債合計	132,980,584	24.3	95,145,511	18.6
固定負債				
社債	20,000,000	3.7	25,000,000	4.9
長期借入金	212,336,000	38.8	217,888,000	42.5
退職給付引当金	38,189,094	7.0	36,610,309	7.1
固定負債合計	270,525,094	49.5	279,498,309	54.5
負債合計	403,505,678	73.8	374,643,820	73.1
(純資産の部)				
株主資本				
資本金	20,000,000	3.7	20,000,000	3.9
利益剰余金	123,367,464	22.6	117,729,195	23.0
評価・換算差額等	△105,096	0.0	—	—
純資産合計	143,262,368	26.2	137,729,195	26.9
負債純資産合計	546,768,046	100.0	512,373,015	100.0

四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

1. 当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)、並びに、「四半期財務諸表等規則」(平成19年内閣府令64号)に基づいて作成しております。
2. 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更はありません。

簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

1. 棚卸資産の評価方法
棚卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積り、簿価切下げを行う方法によっております。
2. 固定資産の減価償却費の算定方法
定率法を採用している資産については、会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。
3. 経過勘定項目の算定方法
合理的な算定方法による概算額で計上する方法によっております。
4. 繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法
繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前会計年度において使用した将来の業績予想やタックスプランニングを利用する方法によっております。

貸借対照表注記事項

有形固定資産の減価償却累計額 625,058,531円
減価償却累計額には、減損損失累計額2,189,884円が含まれております。

株主資本等注記事項

発行済株式数 167,000株

1株当たり情報に関する注記

1. 1株当たり純資産額 857円86銭
2. 1株当たり四半期純利益金額・損失(△)
 - (1) 当第2四半期累計期間 33円76銭
 - (2) 当第2四半期会計期間 △1円61銭